

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Cena pojedynczego egzemplarza

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Adres Administracji: Lwów, ul. Podwało 3 (Tel. 73)

600 Mp.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31 (Tel. 178)

„Drobiazgi“.

Lwów, 19. maja. Przyjęcie marszałka Focha w Pradze było bardzo uroczyste. Czynniki rządowe czeskie usiłowały uczynić wszystko, co tylko było możliwe, aby podtrzymać nastrój przyjazny i zadokumentować, że Czechosłowacja gotowa jest współpracować z Francją w wielkim dziele utrzymania traktatów pokojowych. W przemowach powitalnych było jednak pewne niedomówienie. Oto wystrzegano się usilnie poruszenia stosunku Czechosłowacji do Polski. Rząd czechosłowacki zdaje sobie jednak dokładnie sprawę z tego, że obecnie Francja i Polska są związane ścisłym związkiem politycznym i że nie można zachować dotychczasowej linii politycznej wobec Polski, jeżeli chce się podtrzymać przyjaźń francuską.

Dlatego p. Benes wyzyskał pierwszą lepszą okazję, aby w wywiadzie prasowym omówić stosunki polsko-czeskie. Minister czeski oświadczył współpracownikowi „Petit Parisien”, że „sojusz polsko-czeski musi być osiągnięty”. Dla p. Benesa wydaje się rzeczą śmieszną, że drobiazgi stanowią przedmiot sporu między dwoma państwami, które interesują zaledwo kilkuset mieszkańców“ decydują o prestige'u.

P. Benes nie wspominał jednak o tem, że to Czechosłowacja stawia kwestię „prestige'u” i jak wykazał w swym ostatnim exposé min. Skrzyński — od pół roku dla tej kwestii toczą Czechy wojnę z Radą Ambasadorów, podrywając jej autorytet. Sprawa Jaworzyny, to jest sprawa odzyskania Tatr polskich, może stanowić drobnośćkę dla Czech, ale nie dla narodu polskiego. Jeżeli jednak p. Benes tak ją bagatelizuje, to dlaczego obstaje przy swym nierozsądnym uporze w tej sprawie? Upór p. Benesa i wulgarnie ataki prasy czeskiej przeciw Polsce stanowią najlepszą ilustrację przyjaźni oświadczeń rządu czeskiego.

Należy tedy jeszcze raz obiektywnie poruszyć sprawę tych „śmiesznych drobiazgów”, które są pomiędzy nami, a bliższym nam sąsiadem i językowo narodem czeskim. Otóż „drobne” różnice polegają na tem, że Czesi w swojej polityce państwowej od r. 1918 dają upór, choć bezskutecznie do realizacji t. zw. programu Kuffnera, polegającego na ścisłym związku czesko-rosyjskim opartym na wspólnej granicy, uzyskanej przez rozbicie zapory polskiej. Program ten podiera wszystkie stronnictwa czeskiej koalicji rządowej, t. zw. „petli”, z wyjątkiem socjalnych demokratów, którzy jednak także nie żałują za stosowne przeciwstawie-

Czuła opieka czeska nad Ukraińcami.

Koncert w Pradze na rzecz ruchu ukraińskiego. — Obecność „dyplomatycznego posła ukraińskiego” p. Lewyckiego i rektora uniwersytetu ukr. p. Dnistriańskiego. — Przy opiece nad emigracją ukraińską równoczesne wrogie wystąpienie czeskie przeciw emigracji słowackiej w Polsce.

(Telegram własny „Gazety Lwowskiej“).

Praga, 18. maja.

Wasz korespondent dowiaduje się: Niedawno temu odbył się w Pradze koncert czeski dla materialnego poparcia ruchu ukraińskiego. Na koncercie byli między innymi obecni: Lewickij noszący tu tytuł „dyplomatycznego posła ukraińskiego” i rektor uniwersytetu ukr. w Pradze, prof. Dnistriański. W czasie koncertu przemawiał niejaki ks. Boune, który dziękował narodowi czeskiemu za popieranie sprawy ukr.

się jemu. Nieustępliwe stanowisko Czech w kwestji Jaworzyny stanowi tylko ilustrację psychologicznego nastawienia umysłów czeskich wobec Polski. Nieustępliwość Czech w tej „drobnej” sprawie świadczy pośrednio o tem, że zajmują oni nieżyczliwe stanowisko wobec Polski w sprawach zasadniczych. Wiemy zresztą dobrze, że tak jest w istocie. Nie tajem nam jest, że dla polityki czeskiej uznanie naszych granic wschodnich przez koalicję, stanowiło cios dotkliwy. Polska pozbawiona swych ziem wschodnich — Polska w granicach wykreślonych w r. 1918 przez Czerniną, weisniera pomiędzy Rosję a Niemcy byłaby skazana na popadnięcie w gospodarczą i nawet polityczną zależność od drobnego, ale ambitnego narodu czeskiego. Zaiste, cel — godny zabiegów!

Jedynie tylko zupełna rezygnacja Czechów z owego programu antypolskiego umożliwiłaby ścisły trwały sojusz polsko-czeski. Musielibyśmy jednak mieć pewne rękojmię, że tego rodzaju zmiana istotnie nastąpiła. Ustępstwo Czechów w sprawie Jaworzyny, która, jak Benes przyznaje, interesuje „zaledwie kilkuset mieszkańców”, mogłoby dla nas stanowić dowód, że Czesi przekonali się o konieczności rezygnacji ze swego antypolskiego kursu politycznego.

Nie mogliśmy przemilczeć także sprawy narodu słowackiego, który w ramach „republik czechosłowackiej” popadł w niewolę, niemalże gorszą od węgierskiej. Zastrzeżenie takie podnosimy w interesie francusko-polskim. Wiemy bowiem, że naród słowacki pragnie również wziąć udział w sojuszu politycznym, który my budujemy, który cementował marszałek Foch w cha-

Prasa czeska referując obszernie te objawy „przyjaźni” czesko-ukraińskiej równocześnie w sposób bardzo ostry domaga się od rządu czeskiego, by „nareszcie energicznie interwenjował u rządu polskiego w sprawie emigracji słowackiej w Polsce.”

(Ta „taktyka” czeska jest zbyt prymitywna, by mogła w Polsce wywołać jakikolwiek oddźwięk. Dalszy przebieg czasu niewątpliwie wyjaśni to naszym „pobratymcom” z nad Wełtawy. Przyp. Red.)

sie swej wielkiej podróży. Jednak Czesi, którzy złamali wszelkie swoje umowy zawarte ze Słowakami uważają, że ujarznienie Słowaczyny, wynaradawianie swych nieszczęśliwych pobratymców i tworzenie nowych ognisk bolszewizmu w centralnej Europie przedstawia dla nich więcej korzyści.

Te wszystkie rzeczy są już dobrze znane naszym czytelnikom. Pragnielibyśmy jednak przypomnieć, jakie to drobiazgi różnią Polskę z narodem czeskim. Podkreślamy to dlatego, że sojusz polsko-czeski, oparty na trwałych podstawach, po usunięciu wszystkich różnic, za które my nie ponosimy odpowiedzialności, powitalibyśmy z największą radością. Krz.

Różny wewnętrzny kryzys sowietów.

Tarła między wsią a miastami. — Upadek przemysłu rosyjskiego. — Niepowodzenie „smyczki”. — Głosy liderów sowieckich o naprawie sytuacji.

III. „Z miastem czy ze wsią“.

(Korespondencja własna „Gazety Lw.“).

Pogranicze polsko-sow. 17. maja.

(E.) „Spowiedź Stalina” przejęta krańcowym postawieniem, z powodu polityczno-ekonomicznych stosunków w Rosji, a szczególnie z powodu nastroju opozycyjnego całego włościanstwa — nie była odosobnionym zjawiskiem na zjeździe partii komunistycznej w Moskwie. Nawet największy optymista Trocki, skarżył się na systematyczny, bierny, ale wytrwały opór wsi rosyjskiej przeciw wszystkim zarządzeniom władzy sowieckiej i na niemożność pozyskania zaufania u włościan-

Ostateczna interpretacja decyzji o granicach Polski.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“).

Warszawa, 18. maja.

Wobec wątpliwości interpretacji, dotyczącej granicy polsko-rosyjskiej, p. siłstwo polskie w Paryżu zwróciło się z notą do Konferencji Ambasadorów, prosząc o wyjaśnienie znaczenia podanych w decyzji słów: „Na ich własną odpowiedzialność”. Konferencja odowiedziała notą, stwierdzając, że polska granica z Rosją jest z punktu widzenia prawa międzynarodowego granicą ostateczną.

Z pobytu lorda Cavana w Polsce.

(Telegramy „Gazety Lwowskiej“).

Warszawa, 18. maja.

Po obiedzie u gen. Sikorskiego odbył się w salonach Rady Ministrów, który trwał do północy. Następnego dnia lord Cavan zwiedził u zarządzenia obozowe i szkolne w Zegrzu, gdzie lordowi towarzyszył arsz. Piłsudski. Po powrocie do Warszawy gen. Cavan zwiedzał lotnisko mokotowskie i przyglądał się ćwiczeniom wojskowym. Wieczorem odbyło się przyjęcie u posła angielskiego, Max Millera.

Hughes o Lidze Narodów.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“).

Waszyngton, 18. maja.

Hughes oświadczył w prywatnej rozmowie, że dotychczasowa działalność Ligi Nar. jest wielką omyłką. Pokoju nie można utrzymać zbrojnym gwałtem. Oświadczenie to wywołało wśród zwolenników Ligi wielką konsternację.

stwa. Trocki, dzieląc się z uczestnikami zjazdu swymi wrażeniami z podróży inspekcyjnej po Rosji wskazywał na cały szereg nader groźnych objawów, jak: zubożenie ludności, obniżenie autorytetu komunistów, wzrost nastrojów religijnych, mimo całej akcji skierowanej przeciwko duchowieństwu, wzmocnienie wśród czerwonych wojskowych. Rosja — mówi Trocki — stoi wobec poważnego problemu. Jak rozwiązać tę groźną sytuację, wywołaną postawą wsi, która jakby w milczący zgodzie odrzuca wszelkie próby zbliżenia i do ustalenia t. zw.

„Smyczki“ (kontaktu), jak złamać ten opór i zapomocą jakich środków ocalić obecny ustroj sowiecki od nieuniknionej kliski, w razie niepowodzenia akcji zmierzającej do rozwiązania powyższych problemów.

Przebieg dyskusji nad tem zagadnieniem wyłonił, oraz uwypakował kwestję natury gospodarczo-ekonomicznej o wyjątkowo wielkim znaczeniu nie tylko dla Rosji sowieckiej, lecz i dla wielu innych państw. Chodzi tu o coraz bardziej uwypakowaną się różnicę między cenami za produkty rolnicze a przemysłowe, chociaż w pierwszym okresie powojennym rolnictwo dawało większy zysk niż przemysł, a produkty rolnicze osiągały wyższych cen, niż odpowiadające im wyroby przemysłowe.

Już w drugiej połowie zeszłego roku zaczyna się proces t. zw. „Wyrównywania cen“, a począwszy od sierpnia z. r. wzrost cen fabrykatów i innych wyrobów przemysłowych przewyższa wzrost identycznych cen na rolnicze produkty. Stwarza się w ten sposób co raz bardziej rozszerzająca się przepaść pomiędzy tymi kategoriami cen, a zarazem i pomiędzy tymi warstwami ludności, których praca, oraz produkcja doznaje tak niesprawiedliwej oceny. Proces ten — twierdzą ekonomiści sowieccy — jest jednym z ujemnych, a nieuniknionych wyników ustroju gospodarczego w całej wszechświatowej wojnie światowej Europy, a rozwój tego zjawiska musi doprowadzić do unicestwienia planu porozumienia się między wsią a miastem, między włościanstwem a klasą robotniczą. Przeciwny miastom nastrój wsi rosyjskiej, jako zjawisko w zasadzie natury czysto ekonomicznej, równocześnie wpływa bardzo ujemnie na wzajemne stosunkowanie się warstw społecznych w państwie sowieckim pod względem politycznym.

„Ekonomiczeskaja Żiżn“, najpoważniejszy organ myśli ekonomicznej w Sowdepie, przytacza ciekawe dane statystyczne, ilustrujące rozwój wymienionego zjawiska. Oto np. gdy za czasów pokojowych wartość jednego arszyna perkalu wynosiła w detalicznej sprzedaży na wsi 5.5 funtów maki żytniej, wartość tego samego arszyna perkalu z początkiem roku 1922 wynosiła zaledwie 3.8 funta tej samej maki. W październiku tego samego roku cena tego perkalu dochodziła już do 9.4 funta, a w grudniu do 15 funtów. W styczniu r. b. cena przewyższa już 18 funtów, a w niektórych miejscowościach wynosi 40 funtów i więcej. Za pudełko zapalek płacono przed wojną 0.4 funta maki żytniej, w okresie spadku cen przemysłowych tylko 0.1 ft., a w styczniu r. b. już 0.6 funta. Ceny soli i najniezbędniejszych produktów zapotrzebowania wiejskiego wzrosły w niemiernym stopniu. Wogóle zjawisko to daje się dotkliwie odczuwać na całym polu rolniczo-przemysłowym powodując, że popyt na fabrykaty na wsi obniżył się do minimum, włościanie bowiem wystrzegają się nabywania jakichkolwiek towarów z wyjątkiem najpotrzebniejszych do życia codziennego. Z drugiej zaś strony włościanie wstrzymuje i utrudnia dostarczanie zboża dla miast i uchyla się wedle sił i możliwości od wszelkiego kontaktu z miastem.

Na tem tle wzrasta groźny kryzys we wszystkich gałęziach prze-

Przed decydującym atakiem, centroprawa

Wczorajsz dzień nie przyniósł wyjaśnienia. — Konferencja posła Głabińskiego z Prezydentem Rzeczypospolitej. — Mędy Prezydentem a premierem Sikorskim z odnośnym poglądem co do konstytucyjnego załatwienia zmiany Rządu. — Wyjaśnienie przesilenia spodziewane w najbliższą środę. — Kluby mniejszości narodowych przeciw gabinetowi Sikorskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. (M.) Po podpisaniu przez prawicę i „Piast“ umowy w sprawie programu współdziałania na terenie Sejmu nie przyniósł dzień wczorajsz żadnych nowych wydarzeń. Jedynie poseł Głabiński jako przywódca naliczonego klubu nowel większości udał się do Prezydenta Rzeczypospolitej i złożył mu sprawozdanie z sytuacji parlamentarne, informując Prezydenta o genezie powstania nowej większości sejmowej i o programie jej działalności. Po tej konferencji naradził się Prezydent Rzeczypospolitej z premierem Sikorskim. Jak zapewniają w kuluarach sejmowych, między głową Państwa a szefem gabinetu panuje jedynomyślność

poglądów co do konstytucyjnego załatwienia zmiany Rządu, która powinna nastąpić jedynie za pomocą wyrażenia przez nowa większość obecnemu gabinetowi votum nieufności na plenum Sejmu. Odroczenie posiedzenia Sejmu do najbliższej środę, uchwalone głosami prawicy i Piasta świadczy niezmiernie o tem, że w tym dniu nastąpi decydująca kampanja „centroprawa“.

Warszawa. (M.) Oprócz Klubu ukraińskiego i Zjednoczenia niemieckiego uchwalilo wczoraj Kolo zydowskie poważną większością głosów głosować przeciw gabinetowi Sikorskiego w razie postawienia kwestji zaufania na plenum Sejmu.

Zatarę anielsko-sowiecki przybiera groźne objawy.

Rozmowa Krassina z Curzonem. — Ostre warunki Anglii. — Możliwość zerwania stosunków dyplomatycznych. — „Ukraina“ solidaryzuje się z Moskwą.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“).

Londynu, 18. maja. Rozmowa Krassina z Curzonem jest trzymana w ścisłej tajemnicy. Obiega pogłoska, że rząd angielski nie jest skłonny do żadnych ustępstw, a nawet, że misja sowiecka przygotowuje się do odjazdu. Krassin miał dać zadośćuczynienie tylko w kwestji parowców rybackich, a w sprawie propagandy zwrócił się po instrukcje do Moskwy. Lord Curzon oświadczył, że

żąda kategorycznie wypełnienia wszystkich punktów zawartych w nocie.

W kołach politycznych Moskwy liczą się poważnie ze zerwaniem stosunków dyplomatycznych z Anglią. Rakowski wysłał do Curzona w imieniu rządu ukraińskiego notę, w której oświadcza, że solidaryzuje się w zupełności z rządem moskiewskim.

myślu, mimo, jego zanikomych rozmiarów i zniszczenia przez wojnę.

Po kilkudniowych debatach rząd moskiewski wydał wiele proklamacji i zarządzeń celem pojednania wsi z miastem i uratowania ustroju sowieckiego, który musi stać się jednocześnie obrońcą i pojednawcą wspólnych interesów obu walczących ze sobą warstw ludności.

Środki te, zmierzające do wprowadzenia dość ciekawych zasad, omówimy innym razem.

Polityczna zabieg Węgier.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“).

Rzym, 18 maja. W wywiadzie z dziennikarzami oświadczył hr. Bethlen, że Węgry dążyć będą do zawarcia z Włochami układu handlowego i spodziewają się otrzymać dostęp do Reki. Włoski min. przemysłu, Rossi, zamierza rewidytować Bethlena w Budapeszcie.

Konflikt grecko-bułgarski.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“).

Sofia, 18 maja. Grecki charge d'affaires w Sofii, Rafaelis, złożył dziś bułgarskiemu min. spraw zagranicznych, Murawiewowi, oświadczenie w sprawie wydalania ludności bułgarskiej z Tracji zachodniej. Grecja jest gotową udzielić zezwolenia na powrót wydalonych, pragnie bowiem utrzymać z Bułgarią dobre stosunki. Wobec tego oświadczenia rząd bułgarski zaniecha zapowiedzianych r. p. p. s. j.

Kronika telegraficzna.

— Oficerowie angielskich garnizonów, znajdujących się w Konstantynopolu i cieśninach przerwali na rozkaz naczelnej komendy swe urlopy. Powodem jest niepewna sytuacja na konferencji w Lozannie.

— Z powodu paniki władze sowieckie

Z Sejmu.

Interpelacje i urlopy. — Nowy poseł. — Ratyfikowanie umów i uchwalenie ustaw. — Sprawa Stefana Habsburga. — Podatek gruntowy. — Tarcia polsko-gdańskie.

(Telegramy „Gazety Lwowskiej“).

Warszawa, 18. maja. Po odesłaniu interpelacji do komisji i udzieleniu urlopów zastąpił Marszałek, że w miejsce sp. Wojciechowski wszedł do Izby poseł Sygietowicz. Porządek dzienny uzupełniono sprawozdaniem komisji spraw zagr. o wniosku nagłym w sprawie Gdańska. W pierwszym czytaniu odesłano bez dyskusji do komisji ustawę o organizacji konsulatów. Przy pierwszym czytaniu ustawy o ratyfikacji traktatu w St. Germain, zabrał głos pos. Putek i zwrócił uwagę na fakt zniesienia sekwestru w Żywcu. Przed czterema miesiącami Stefan Habsburg zgłosił się sam z ofertą, aby mu odstąpiono zamek w Żywcu i dość skromny kompleks lasów i gruntów ornych, a on w zamian za to zobowiązuje się oddać skarbowi Rzeczypospolitej jako odszkodowanie resztę gruntów ornych i lasów. Rząd nie skorzystał z tej oferty, a obecnie po 4 miesiącach cały ów

zanknety giełdę muskiewską na kilka dni. Kurs dolara doszedł do 200 milionów rubli. — Na konferencji budowlanej w Moskwie Trocki zapewnił zebranych, iż wojny nie będzie. — Austriacka Rada Nar. przylała ręką do Polska w sprawie podwojenia opodatkowania. — Do Genii przybył były sułtan turecki Wahid-Eddin w towarzystwie swego syna i księcia Ertogrul. — W Bukareszcie odbyła się 17. maja uroczystość pochowania zwłok nieznanego żołnierza przy współdziałaniu królu i przedstawicieli rządu i parlamentu. Polski attaché wojskowy złożył na grobie krzyż „Virtuti militari“. — Na moście Aleksandra III. w Paryżu zderzył się wczoraj auto mobil, w którym jechał Poincare z wożem, ciezarowym. — Konsorcjum banków angielskich z Rotszyldem na czele kupuje od Turcji koleje anatojskie. — W Hamburgu odbyło się wczoraj posiedzenie komitetu egzekutywy międzynarodowej. — Komunikacja kolejowa między Węgrami a Czechosłowacją została przywrócona. — Z Konstantynopola donoszą, że istnieje tam obawa poważnego konfliktu między Turcją a Bułgarią z jednej a Grecją i Serbią z drugiej strony. — W dniu dzisiejszym odbyła się w Genewie sesja komitetu międzynarodowego, która ustaliła program międzynarodowej konferencji celnej zwołanej do Genewy na połowę października. W obradach brał udział ze strony polskiej p. Wieniawski i ekspert dla spraw celnych p. Rasiński. — 18. bm. przybył na granicę polską pierwszy transport rekonisów z biblioteki Załuskich w 35 skrzyniach. — Dzisiaj rano odbył się pogrzeb nestora dramaturgów polskich s. p. Edwarda Lubowskiego. — Pisma gdańskie zamieszczają alarmujące artykuły na temat silnego wzrostu drożyzny w Gdańsku w ciągu ostatnich dwóch tygodni. Ceny środków żywności i materiałów odzieżowych wzrosły o 150 procent. — Pertraktacje włosko-jugosłowiańskie w sprawie Rieki zostały podjęte

Śledztwo w sprawie zamordowanie wicepr. Gł. Urzędu Ziemi.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“).

Warszawa, 18 maja. Śledztwo w sprawie zamordowania s. p. Olewińskiego zostało ukoniecznione. Władze sądowe trzymają wyiki śledztwa w ścisłej tajemnicy. Mordercę osadzono w więzieniu, a akta śledcze przekazano prokuratorji.

objekt oddaje Stefanowi Habsburgowi w prezencie. Poseł Stanisław domagał się, aby sprawa ta była wyjaśniona przez czynniki rządowe w komisji prawniczej. Ustawę o ratyfikacji odesłano do komisji spraw zagranicznych. Dalej odesłano w pierwszym czytaniu do komisji spraw zagranicznych ustawę o ratyfikacji umów z Czechosłowacją w sprawach kolejowych, traktatu w Sevres, umowy z Czechosłowacją w sprawie obrotu prawnego w sprawach cywilnych i karnych, zaś do komisji przemysł.-handl. ustawę o ochronie wynalazków i znaków towarowych. Referent kom. prawno-adminstrac. uzasadniał konieczność zniesienia mocy obowiązującej ustawy o zwalczaniu przestępstw z chęci zysku, popełnionych przez urzędników. Ustawę przyjęto w 3. czytaniu. — Przyjęto w drugim czytaniu również przedłużającą moc obowiązującą ustawy o obowiązku zawzięcia

Sprawa okupacji Rury i reparacji.

Okupacja poczyna się opłacać. — Nowe wybrki niemieckich nacjonalistów i komunistów. — Zatwierdzenie wyroku na Kruppa. — Przypuszczalne propozycje rządu niemieckiego. — Stanowisko rządu angielskiego i Włoch.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Paryż, 18. maja.

Na onegdajszym posiedzeniu Komisji dla spraw zagranicznych złożył Poincaré obszernie sprawozdanie ze stanu okupacji zaznaczając, że dochody płynące z Zagłębia Rury w zupełności pokrywają koszty okupacji. Istnieje uzasadniona nadzieja, że w niedalekiej przyszłości okupacja przyniesie czysty dochód, który zostanie zaliczony na konto reparacji. Również świadczenia w naturze pokrywają w zupełności wydatki połączone z ich uzyskaniem. Zapewnieniem gotowości zatrzymania zastawów tak długo, dopóki Niemcy nie wykonają przyjętych zobowiązań — zakończył premier francuski swoje przemówienie.

Tymczasem z okupowanego terenu dochodzą wieści o dokonanych i zamierzonych zamachach rozwydrzonych nacjonalistów niemieckich i idących razem z nimi komunistów, na okupacyjne władze i wojska francuskie. Wywołuje to słuszne represje władz okupacyjnych, które bezlitośnie duszą w zarodku wszystkie zbrodnicze usiłowania.

zaś na giełdzie krakowskiej 80.000 mk. (czyli wypadła na jedną akcję starą kurs około 1.000.000 mk.). Za akcje „Jaworzniańskie” i „Gazy Ziemi” płacono około 600.000 mk., za „Górke-cement” około 400.000 mk., zaś straciły na kursie dość znacznie akcje „Sierszy górniczej” za które z końcem tygodnia płacono już tylko 270.000 mk., podczas gdy ich kurs przy ostatniej wielkiej haussie przekroczył znacznie kwotę 300.000 mk. Także akcje „Zieleniewskiego” spadły poniżej 400.000 mk. Powodem tego nieznaczniego zreszta osłabienia się powyższych gatunków akcji była wyłącznie realizacja zysków i wywołana przez to dość znaczna podaż, zaś przy akcjach „Sierszy górniczej” (kopalnie węgla) wpłynęło ujemnie na ich kurs także znaczne zaciężowanie tych akcji na giełdzie wiedeńskiej, gdzie wprawdzie podczas ogólnej zniżki walorów akcje te uzyskały znacznąwyżkę kursową, jednak arbitrażowanie temi akcjami mimo to wpłynęło chwilowo na obniżenie się kursu tych akcji na naszych giełdach. Wobec zapowiedzianego jednak przewalutowania tych akcji z kwoty nominalnej 140 mk. na 1000 mk. i nowej emisji (1. nowa akcja na 2. stare) nie jest wykluczone, że giełda wiedeńska odnowiednio na to zareaguje, a gdy tylko brak będzie większego zaoferowania z giełdy wiedeńskiej, niewątpliwie kurs tych akcji i u nas znacznie się podniesie.

Z akcji średniego kalibru największą wyżkę w ciągu tygodnia wykazały akcje fabryki porcelany i wyrobów ceramicznych w Ćmielowie, których kurs na giełdzie naszej przekroczył już sumę 90.000 mk., a na giełdzie warszawskiej 100.000 mk., podczas gdy z początkiem tygodnia akcje te były zaniedbane i wykazywały kurs poniżej 70.000 mk. Podobnie i akcje „fabryki papieru Niemcewskiego i Spółka” w Bielsku, która to spółka akcyjna założona w kwietniu 1921 z kapitałem zakładowym 100000000 mk. objęła na własność ziemia w Bielsku fabrykę papieru braci Fiałkowskich uzyskała wskutek silnego popytu i zapowiedzianej nowej emisji akcji kilkanaście tysięcy mk. na sztuce i dochodzi do 60.000 mk.

Zważając na to, że w tym tygodniu były również w naszym tygodniu akcje „Polskiej Nafci” i „Warszawskiej spółki budowy Państwowej”, tudzież Zakładów amunicyjnych „Pocisk” w Warszawie, które do-

Ogłoszony przed kilku dniami wyrok na Kruppa uzyskał zatwierdzenie w sądzie rewizyjnym w Düsseldorfie.

Rząd niemiecki opracowuje obecnie nową notę do państw sprzymierzonych. Układ tej noty będzie podobny do układu noty poprzedniej z tą różnicą, że w sprawie gwarancji wymienia nowa nota dokładnie szczegóły, których brakowało w notce poprzedniej.

Z Londynu donoszą, że urząd spraw zagranicznych zawiadomił ambasadora niemieckiego Stahnera, że rząd angielski zamierza wstrzymać się chwilowo od interwencji w kwestji reparacji. Uchylił się nawet będzie rząd angielski od rozmów, gdyż wywołałby mogły one wrażenie rokowań przygotowywanych.

„Corriere de Italia” pisze, że Niemcy pragną dać dowód swej lojalności wobec sojuszników mogą to uczynić drogą przedłożenia nowych propozycji, któreby mogły być wzięte pod rozwagę. Wszelkie wysiłki w kierunku poróżnienia sojuszników nie odniosą skutku.

szły do bardzo znacznej wysokości w stosunku do swych dawnych kursów.

Kursa zaś akcji na giełdzie niekotowanych wykazywały tendencję raczej zniżkową w porównaniu do kursów ubiegłego tygodnia.

Na ogół zatem trudno scharakteryzować obecną tendencję dla akcji przemysłowych, gdyż jak wyżej podaliśmy, niektóre gatunki akcji wykazały wyżkę i to nawet dość znaczną, niektóre zaś papiery — zwłaszcza na giełdzie niekotowanej — skłaniały się ku zniżce, zaś większość papierów pozostała przy kursach prawie niezmiennych, jak „Chodorów”, „Oikos”, „Rakszawa”, „Gofeta”, „Karbali” i „Tespny”.

Uspokojenie jednak na wszystkich zebraniach giełdowych w ciągu bieżącego tygodnia było nadal bardzo ożywione, a ilość dokonanych transakcji tak znaczna, iż zarząd giełdy widział się zmuszonym za wzorem giełdy warszawskiej jeden dzień w tygodniu (środek) ograniczyć tylko do transakcji walutowych.

Jeśli zważymy, że tygodnie przedświąteczne zwyczajnie wykazują dla targu akcjami tendencję zniżkową — to niema żadnego powodu tendencje niejedolita bieżącego tygodnia uważać za objaw ujemny i wysnuwać stąd konsekwencje pesymistyczne na przyszły tydzień. Dalszy rozwój wypadków giełdowych w dziedzinie akcji i obcych dewiz, które w ciągu tygodnia wykazywały dość silną tendencję — zależęć będzie przedewszystkiem od sytuacji politycznej, która wywiera tak u nas, jak i na wszystkich giełdach europejskich widomy wpływ na kształtowanie się kursów akcji. I tak np. notatka w jednym z pism „poniedziałkowych” o rzekomej mobilizacji w Niemczech szumnie rozplakatowana, doprowadziła na naszej giełdzie poniedziałkowej do znacznego osłabienia kursów wszystkich prawie papierów, a gdy tylko o kazało się, iż wiadomość ta jest zwyciężną kaczką dziennikarską, już następnego dnia kursa akcji znacznie się poprawiły.

Do obawy zatem o spadek akcji nie ma powodu.

Przy nabywaniu jednak akcji powinno zważać się przedewszystkiem na zasadę, że nie należy nabywać tychże podczas najwyższej haussy — po której zwyczajnie, wskutek realizacji zysków, następuje osłabienie kursów — lecz ra-

MAŁY FEJLETON.

Z pamiętnika *)

Z posmiertnej teki Mieczysława Romanowskiego.

Bierz życie jakieś dane, bo mnem nie będzie,
Też same smutki — troski znajdziesz wszędzie
I uśmiechy te same, coś wczoraj widziała
I jutro i pojutrze znowu będziesz miała.

Smutne to! lecz tem jasnym nie zamęcaj marzeń,
Jest świat inny, świat trwalszych i pełniejszych wrażeń,
Niewidzialny dla oka, przed duszą się wznosi,
Szczęśliwy, kto świat cały w piersi swojej nosi.

Jeżeli w Twojem łonie Boża myśl się kryje,
Jeśli dla Twego serca czułe serce bije,
To im żyj! bo to życie jedynie, bez końca,
Piękne, jak dzień majowy, jasne, jak blask słońca.

*) Przed kilkunastu dniami przypadała rocznica bohaterskiej śmierci w roku 1863, poety żołnierza, Mieczysława Romanowskiego. Nie od rzeczy zatem będzie, gdy mając sposobność ku temu, podamy tu jeden wiersz jego, nieobjęty zbiorem Jego pism. Wiersz napisany na parę lat przed powstaniem w pamiętniku s. p. Antonny Eminowiczówny.

czej korzystać należy z okresu realizacji i chwilowej „baissy” na giełdzie i w tym okresie czasu po niższych kursach akcje nabywać, i to akcje poważnych tylko spółek akcyjnych — a nie zważać na t. zw. „typy” dzienne, które okazują się — jak ostatnie doświadczenia uczą — dość zawodnymi.

Akcje bankowe pozostały w kursach prawie bez zmiany przy braku zainteresowania.

Silny popyt za przedwojennymi listami zastawnymi Banku hipotecznego, krajowego i innych instytucji bankowych wywołał bardzo znaczną wyżkę tych walorów (za listy Banku hipotecznego płacono ponad 100-krotną wartość nominalną!). Kupują listy te właściciele realności i dobr. by nimi spłacić swe długi hipoteczne.

Katastrofalny dzień na giełdzie berlińskiej.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa. (M) W związku z obniżeniem wyżką dewiz i walorów na giełdzie berlińskiej podkreślają w tamt. kręgach giełdowych, że dzień 18. maja był dniem katastrofalnym dla giełdy berlińskiej, chociaż ze względu na to, że dopiero po świętach mają zapasę postanowienia wielkiej wagi politycznej, powinien był wpłynąć pod znakiem bierności i wyczekiwania. Przebieg wczorajszej giełdy berlińskiej ma szczególnie ważne znaczenie, gdyż jest on datą dalszego załamania się waluty niemieckiej i dalszego rozpadania się niemieckiego życia gospodarczego, które już niemal bez ratunku zbliża się ku katastrofie. Bezpośrednim skutkiem spadku waluty będzie nowa fala podwyżek zarobkowych i drożyzna środków żywności.

Wzmocnienie bezpieczeństwa ruchu kolejowego.

Z Warszawy donoszą: Departament ruchu drogowego i mechanicznego w Ministerstwie kolei żelaznych, opierając się na doświadczeniu, że przyczyny wypadków kolejowych polegają w przeważnej swej ilości na wadach sygnalizacji, opracował nowy projekt sygnalizacji na kolejach. Projekt ten, który niewątpliwie uzyska aprobatę i niebawem wprowadzony zostanie, zawiąza w stosunku do dotychczasowych przepisów, ścisły system sygnalizowania i przyczyni się w znacznej mierze do usuwania powodów wypadków kolejowych.

gmina wiejskich dostarczania potrzebnych do 25. listopada br. Trzecio czytanie ustawy odłożono z powodu protestu przeciw odbyciu go na dzisiejszym posiedzeniu.

Izba przeszła do rozpraw nad ustawą o podatku gruntowym. Sprawozdawca pos. Moraczewski podał jednomyślną opinię komisji, że podatki gruntowe i budynkowe są przestarzałe. Chwilowo jednak trzeba się zadowolić dostosowaniem ustawy o podatku gruntowym do spadku marki, odkładając zasadniczą zmianę tego podatku. Komisja proponuje stokrotne podwyższenie podatku, obniżając jednocześnie stopy dla małorolnych, a podwyższając dla właścicieli wielkich obszarów. Większość komisji zgodziła się na zastosowanie progresji do podatku gruntowego. Uchwala komisji obniżyć stawki projektu rządowego dla małych obszarów, dla wielkich zaś nieco je podniosła.

Min. skarbu Grabski wyraził zadowolenie, że nareszcie przychodzi do skutku ostatnia ustawa skarbowa, mająca zapewnić skarbu dochodem z podatków. Wysokość stawek uzgodniła komisja ze skarbem. Nie znaczy to jednak, aby skarbu uważał tę granicę za najlepszą. Wyższe stawki byłyby jeszcze bardziej odpowiednie. Minister zastrzega się przeciwko zapatrywaniu jakoby dopuszczalne było obniżenie tych stawek. W Polsce nikt nie ma prawa płacić mniej własnemu skarbowi, niż musiał płacić za zaborców. Taka zasada trzeba postawić, bo w tej dziedzinie ważny jest czynnik moralny. Należy też wziąć pod uwagę mnożnik 100, a nie 80. Tylko ze względu na wyższy podatek gruntowy rzekło się Ministerstwo skarbu pobierania podatku dochodowego od mniejszej własności. Następnie zastrzega się mowa przeciw degresji. Co do progresji zaś zaznacza, że niema różnicy zdań między Ministerstwem skarbu a innymi przedstawicielami Rządu. Pragnieniem Ministra musi być, by uchwalono te ustawy jak najrychlej. Dobiegają już ostatnie chwile, kiedy można pobrać pierwszą ratę. Zależy poważna obawa, że pierwsza rata przed żniwaniami może nie być pobrana.

W dyskusji zabierało głos kilku mówców, poczem odroczone ją, przystępując do sprawozdania komisji spraw zagran. o targach polsko-gdańskich. Sprawozdawca p. Stronicki omówił obszernie cały przebieg nieporozumień. Wniosek komisji przyjęto jednomyślnie.

Następne posiedzenie miało się odbyć w sobotę o godz. 12. Lecz na wniosek pos. Styczyńskiego uchwalamo, że następne posiedzenie odbędzie się we środę 23. o godz. 9. Na porządku dziennym między innymi załatwienie ustawy o podatku gruntowym, ratyfikacja umowy bilateralnej i handlowej z Belgią.

Przegląd giełdowy.

Lwów, 19. maja.

(L. N.) Tendencja dla akcji przyniesiona była w ciągu bieżącego tygodnia niejednolita. Kursa papierów najszerszego kalibru nie zdołały utrzymać się na wyżynie notowań swych z końcem ubiegłego tygodnia z wyjątkiem akcji Tow. akc. Browarów Lwowskich, które przeszły do bardzo znacznej wysokości (475.000 mk. za sztukę) i akcji Cegielskiego, za które po wykonaniu prawa poboru płacono z końcem tygodnia na giełdzie lwowskiej i warszawskiej 75.000 mk. za t. zw. „nłoda” akcje,

APOLLO

W sobotę 19 maja potężny dramat życiowy w 7 aktach

ROZBITKI

Wspaniałe zdjęcia! Burze na morzu! Nadzwyczajna gra artystów!

„Żydzień Skarbu Narodowego“

Lwów, 19 maja.

Celem należytego uczczenia reżanym czynem radosnego faktu uznania naszych granic wschodnich przez mocarstwa sprzymierzone. Narodowa Organizacja Kobiet za inicjatywą i porozumieniem z lwowską Izłą skarbową urządza „Tydzień Skarbu Narodowego“ we Lwowie w dniach od 21 do 27 maja b. r.

Kontynuując tradycyjnie przyjętą we Lwowie zbiórkę złota i srebra na podkład przyszłej waluty polskiej, zajmie się Narodowa Organizacja Kobiet równocześnie tak bardzo popularną w innych województwach rozsprzedażą specjalnie wydanych w Warszawie znaczków ra Skarb Narodowy. Ostatni dzień tygodnia będzie zarazem dniem zbiórki na ulicach miasta Lwowa.

Za przykładem tym pójdą i inne małopolskie miasta i powiaty, a wypróbowana ofiarność narodowa naszej dzielnicy nie zawiedzie z pewnością nadziei, związanych z nową formą akcji, dążącej do uzdrowienia waluty polskiej.

Prąd antysjonistyczny wśród Żydów.

Lwów, 18 maja.

Piszą nam ze sfer żydowskich: Wśród szerokich sfer żydowskich od dłuższego czasu ujawnia się tendencja do wyzwolenia się z pod wpływów sjonizmu.

Przywódcy sjonistyczni, czując usuwanie się gruntu pod nogami i znikający ich wpływ wśród mas żydowskich, rozpoczęli w swych organach prasowych nagonkę na przeciwników politycznych w zamiarze całkowitego ich zdyskredytowania w oczach żydowskiego społeczeństwa. Akcja ta jednak nie odnosi skutków, natomiast zanotować należy, że szeregi sjonizmu coraz bardziej przerzedzają się, co dowodzi, że zmysł demokratyczny i dążność do pogodzenia interesów żydostwa z interesami Państwa gruntuje się coraz bardziej.

Kronika.

REDAKCJA „GAZETY LWOWSKIEJ“ OCENIAC BĘDZIE NA SWYCH SZPALTACH NOWE WYDAWNICTWA JEDYNIĘ TYLKO WÓWCZAS, GDY ONE NADSYLANE BĘDĄ WPROST POD ADRESEM REDAKCJI, NIE ZAŚ JEJ POSZCZEGÓLNYCH CZŁONKÓW.

Sobota 19. maja: Rz. kat. Piotra Cel. Gr. kat. Jowa. Słow. Krzesomyśla.

Niedziela 20. maja: Rz. kat. Zielone Święta. Gr. kat. 6 po W. Sawy. Słow. Dronimira.

Poniedziałek 21. maja: Rz. kat. Poniedz. Ziel. Św. Gr. kat. Joana. B. Słow. Przemysława.

Najbliższy numer „Gazety Lwowskiej“ ukaże się we wtorek 22. bm. o zwykłej godzinie.

Po konferencji prasowej. Na zebraniu przedstawicieli prasy polskiej uchwalono zorganizować całą prasę polską w jeden związek. Do prowizorycznego komitetu weszli ze Lwowa: pp. Fryling, Grodki, Jampolski i Laskownicki. Komitet ten wybrał tymczasowy komitet wykonawczy; pp. F. L. Fryze (prezes), poseł M. Dąbrowski (wiceprezes), pos.

PISZCZANY

(Czechosłowacja)

Leżą najskuteczniej podagrę, reumatyzm, rechas, exsudaty (wzrosty płucne). codzienne wykwalitne utrzymanie (Kurhotel) od 40 K. C. począwszy. Dla P. T. Gości z Polski 25% zniżki od cen kąpielowych. Turki zboruy p. lskich kura uszy. I ogoone połączenia kolejowe. Informacje udzieli: Pój Biuro Podr. „Orbis“, Lwów, Jig elflońska 20- 2. (mez.)

Z konferencji w Lozannie.

Tarcia grecko-tureckie. — Życzliwość Francji wobec rokowań turecko-polskich.

(Telegramy „Gazety Lwowskiej“.)

Lozanna, 18. maja.

Rokowania bezpośrednie pomiędzy Grecją a Turcją nie osiągnęły rezultatu z powodu odporności Turcji. Ismet pasza i Venizelos porozumieili się co do tego, że rozstrzygnięcie sporu będzie przekazane finansowej komisji konferencji pokojowej. Venizelos i minister spraw zagranicznych zapewnił gen. Pelle,

że Grecja nie przesze Turcji ultimatum.

Mimo tego zapewnienia dziś rozeszły się pogłoski o postawieniu Turcji ultimatum przez Grecję. Potwierdzenia tej wiadomości niema.

Francja uprzedzona przez Polskę o celu bezpośrednich rokowań polsko-tureckich śledzi z sympatją odbywające się narady.

Miejska kolej elektryczna zawiadamia, że taryfa jazdy uchwalona przez reprezentację miasta dnia 15. marca br. (jak szczegółowe ogłoszenia w wozach) wchodzi w życie od dnia 20. maja br.

Niebezpieczeństwo epidemii grozi mieszkańcom kamienicy przy ul. Ossolińskich l. 9 z powodu niechlujnego utrzymania jej. Podwórce tej kamienicy zavalone jest śmieciem pamiętającym przedwojenne czasy, a fetor z walących się ustępów wydostaje się aż na ulicę. Możeby władze fizykatu zażądały tam czyszczenia.

(h) Nielegalny wywóz rekrutów. Onegdaj donieśliśmy o aresztowaniu Jana Szkwarka i Grzegorza Olejnika, którzy trudnili się przemycaaniem na podstawie fałszywych dokumentów, rekrutów za granicę Państwa. W dochodzeniach stwierdzono, że obaj stali na usługach biura pasażerskiego we Lwowie „Consulich“ przy ul. Kościuszki. Śledztwo trwa w dalszym ciągu.

(h) Wyrodna matka. W ul. Głowińskiego Antenna Górniak porzuciła dziecko pięciomiesięczne. Przewieziono ją i oddano do aresztów policyjnych.

(h) Wydał się z domu i więcej nie wrócił 13-letni Mieczysław Jużkiewicz, syn Marii, wł. sklepu przy ul. Tarnowskiej 19.

(h) Deleżowanie walącej się kamienicy. Przy asystencji policji deleżowano wczoraj kompletnie kamienice przy ul. Berka Josełowicza 24, z 15 rodzin, liczących razem 60 osób. Część ludzi umieszczono w barakach, część zaś w hotelach lub mieszkaniach prywatnych.

Z teatrów lwowskich.

Repertuar Teatru Wielkiego.

Sobota, 19. maja o g. 2.30 pop. „Orle“ (przedstawienie dla młodzieży szkolnej) — o g. 7.30 „Wolny strzelec“.

Niedziela, 20. maja o g. 2.30 „Orle“ — o g. 7.30 „Wolny strzelec“.

Poniedziałek 21. maja o godz. 2.30 „Orle“, sztuka w 6 akt. Rostanda.

Poniedziałek 21. maja o godz. 7.30 „Lubędzie jezioro“ balet w 4 akt. Czajkowskiego.

Wtorek 22. maja o godz. 7.30 „Wolny strzelec“, opera romantyczna w 4 akt. Webera (50% zniżki).

Środa 23. maja o godz. 7.30 „Dom Magdaleny“ kom. w 3 akt. T. Koneczńskiego (premiera).

Repertuar Teatru Małego (Gródecka).

Sobota, 19. maja o g. 7.30 „Frasquita“.

Niedziela, 20. maja o g. 7.30 „Bajadera“.

Poniedz. 21. maja o godz. 7.30 „Tragedja dzieci“ Schönherra.

Wtorek 22. maja o godz. 7.30 „Tragedja dzieci“, Schönherra (50% zniżki).

Środa 23. maja o godz. 7.30 „Tragedja dzieci“ Schönherra.

Repertuar Teatru Nowości.

Sobota, 19. maja o g. 7.30 „Tragedja dzieci“.

Niedziela, 20. maja o g. 7.30 „Tragedja dzieci“.

Poniedziałek 21. maja o godz. 7.30

„Naręczona Lukullusa“ operetka w 3 akt. Gilberta.

„Dom Magdaleny“. We środę 23. bm. wchodzi na repertuar Teatru Wielkiego sztuka Tadeusza Koźmickiego pod po wyższym tytułem. W Warszawie, Krakowie i Poznaniu cieszyła się ona dużym powodzeniem. Reżyserja spoczywa w rękach p. Okornickiego.

Bilety wstępu na przedstawienia świąteczne. Chcąc dać możność swobodnego nabycia biletów wstępu na przedstawienia w dniu Zielonych Świąt Dyrekcja poleciła wszystkim kasom sprzedaż tych biletów już od dnia dzisiejszego. Repertuar został tak ułożony, że publiczność będzie miała przegląd najlepszych sztuk grywanych ostatnio w naszych teatrach: W Teatrze Wielkim „Orle“, „Wolny strzelec“ i „Lubędzie jezioro“, w Teatrze Małym „Tragedja dzieci“, w Nowościach „Frasquita“, „Bajadera“ i „Naręczona Lukullusa“.

Polskie Towarzystwo Muzyczne we Lwowie. W niedzielę 20. i w poniedziałek 21. maja: Po raz pierwszy we Lwowie: R. Wagner: Trystan i Izolda. z udziałem wybitnych solistów. 3852-3

„Młoda Scenka“ pod dyrekcją WP. Prądkowskiego ul. Chorażczyzny urządza w niedzielę wieczór godz. 8 na cele humanitarne Komitetu dobroczynności przy I. gimnazjum państw. przedstawienie, które wypełni komedia „Przechodzień“ Katerwy. Reszta biletów przy kasie.

EKONOMISTA

Giędy pozalwowskie

Z GIELDY.

Z powodu Zielonych Świąt sobotnia giełda warszawska i krakowska nie towała żadnych transakcji.

GIELDA ZURYCHSKA.

Zurich. (PAT.) Notowania wstępne: dnia 19. bm. Berlin 0,0119, Holandia 217 3/4, Nowy Jork 555, Londyn 25 5/8, Paryż 37, Mediolan 27, Praga 16.54 1/2, Budapeszt 0,10 1/2, Belgrad 5.77, Soha 4.47, Warszawa 0,0117, Wiedeń 0,0078 1/2, Austr. stempl. 0,0078 1/2.

Transakcje poza giełdowe.

Lwów, 19. maja

Dziś tendencja zwyklowa z wyjątkiem marek niem. Obrót z powodu soboty średni.

Dolary amer. 49000—49200. Dolary kan. 47800—47900. Jedyński i dwójki 500 mk. mniej. Marki niem. a 50 i 1000 1,14, 1,16. Tysiączone stałe 2,10, 2,15, 2,15. Kor. czeskie 1480, 1480. Na reszcie walut dotychczas nie było transakcji.

Warszawa. Po za giełdy placowki wczoraj dolary 48.000, funty 223.500, franki franc. 3225, korony czeskie 1485, marki niem. 1,03 1/2. W Berlinie placowki za markę polską 98 do 99. Przekazy na Warszawę 97 do 98 1/2. W Gdańsku placowki za markę polską 96.75 do 97.35. Przekazy na Warszawę 98.50 do 99.

Z rynku naftowego.

Z TARGU ROPNEGO.

Uspokojenie silne. tendencja zwyklowa. Silny popyt przy braku podażi z powodu rezerwy ze strony producentów, oczekujących wzrostu i ustalenia cen.

Z TARGU LWOWSKIEGO.

(—) Dziś pojawił się na targach i ulicach miasta szum świąteczny. Wzrosty wieśniacy sprzedawali na wazy 200—500 mk. Za litr mleka żądano 20—25 mk. nie ponad 2000 mk., za kilo 400—450 mk. 36.000 mk., za jedno jajko 400—450 mk. Za wiązkę cebuli żądano 150—200 mk. rzodkiewki 300 mk., za kilo 200 mk. 1800 mk., szparagów 7—8000 mk., jeden ogórek 4—6.000 mk., za kilo 10 mk. dych kartofli 10.000 mk., starych 1000 mk. Ceny, mięsa niezmiennymi.

wiedzialnoscia. Kapitał zakładowy podwyższony do 10.000.000 Mkp. to jest o 5.000.000 Mkp został wpłacony w gotówce. Dzień wpisu: 31. grudnia 1922. Sąd okręgowy jako handlowy, Oddz. II. Kraków, dnia 29. grudnia 1922. 3581

Firm. 555/23, C. V. 194. Do rejestru C wciągnięto, co następuje: Siedziba i brzmienie firmy: „Spółka transportowo-handlowa „Ruch”. Spółka z ogr. odp. w Szczerowej. Kontrakt spółki z daty Kraków dnia 21. lutego 1922 L. R. 17.077 został zamieniony w ten sposób, że spółka ma tylko jednego zawiadowcę Stanisława Cholewę, który podpisuje będzie firmę w ten sposób, że pod jej brzmieniem umieści swój własno-

reczny podpis. Zawiadowca Józef Cholewa ustąpił. Dzień wpisu: 9. IV. 1923. 3585

Sąd okręgowy jako handlowy, Oddz. II. Kraków, dnia 7. kwietnia 1923.

Firm. 1.296, Rg. A. IV. 146. Wpis filii firmy pojedynczej. Do rejestru wpisano dnia 27. sierpnia 1922. Siedziba firmy głównej: Katowice. Siedziba filii: Lwów. Brzmienie firmy: Curt Lober. Przedmiot przedsiębiorstwa: Handel drutami i pokrewnymi artykułami. Właściciel firmy Curt Lober w Katowicach, który podpisuje będzie firmę swent pełnym imieniem i nazwiskiem. 3644

Sąd okręgowy jako handlowy, Oddz. IV. Lwów, dnia 18. sierpnia 1922.

KUPIMY 2 ewent 3 zbiorniki do oleju gazowego łącznej pojemności około 50 m³ oraz 1 zbiornik do ściśniętego powietrza na 6 atm. o pojemności około 10 m³. Oferty z podaniem ceny, wagi, profilu, składać pod „Niewnił” do „Reklamy Polskiej”, w Warszawie, Jasna 10. 2964

KAMIEŃ ŁAMANY

**SZUTER, CIOSY
I KOSTKI BRUKOWE**
DOSTARCZA Z WŁASNEGO
KAMIENIOŁOMU
W JAREMCZU - JAMNEJ

„PEZET”
POWSZECHNE ZAKŁADY
BUDOWLANE S. A.
we Lwowie, Akademicka 23
i Ekspozytura w Stanisławowie
pl. Gosławskiego 17, tel. 158.

Walce młyńskie GANZ

Zakłady elektryczne i mechan. w Polsce S.A.
Oddział we Lwowie, Legionów 3
MASZYN ELEKTRYCZNE
LEOBERSDORFSKIE MOTORY DIESLA.

Żądajcie

pocztówką, nasz najnowszy
cennik wszelkiego rodzaju manufaktur,
Ekspedycji przesyłek pocztowych

„NADZIEJA”

w Łodzi, ul. Kilińskiego 40
(G. L. L.), który n. tyobmiast będzie
wyłany
zupełnie bezpłatnie
i przyniesie Sz P dużo korzyści.

Do wynajęcia na sezon letni

W JAREMCZU 2 pokoje z kuchnią i 2 pokoje, urządzone w pięknie położonej willi nad Prutem. — Wiadomość „PEZET”, Akademicka 23.

L. 704/U1. **KONKURS**
na dwie wolne posady inżynierów - elektrotechników dla działu urządzeń sygnałowych w Dyrekcji kolei państwowych w Stanisławowie, z uposażeniem według 5 względnie 6 stopnia płac pracowników kolejowych, zależnie od wykazanej praktyki fachowej.
Warunki dla ubiegających się: obywatelstwo polskie, ukończone studia politechniczne i dłuższa praktyka zawodowa w dziale elektrotechnicznym.
Podania wraz z przedstawieniem dotychczasowego zalecia i odpisami (względnie w oryginale) dyplomu metryki urodzenia i świadectw z poprzedniej służby, nadsyłać należy do dnia 31. maja b. r. do Dyrekcji kolei państwowych w Stanisławowie.
3887
Prezes Dyrekcji kolei państwowych:
Stanisławów, dnia 14. maja 1923.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków Spółdzielni STUDENTÓW POLITECHNIKI STOWARZYSZENIA SPOŻYWCZO-GOSPODARCZEGO we LWOWIE

odbędzie się w sobotę dnia 26. maja b. r. na Politechnice o godz. 7-mej wieczorem z następującym porządkiem obrad:

- 1) Sprawa utworzenia filii Spółdzielni w lokalu „Kramu Studenckiego” przy ulicy Szrajnochy. 3918
 - 2) Wnioski i interpelacje.
- K. Ekert, sekretarz. Za Radę Nadzorczą J. Sawiarski, prz. woźn.

„LWOWSKA DYREKCJA KOLEJOWA zamierza oddać w drodze publicznego przetargu robociznę wraz z dostarczeniem rusztowań przy malowaniu żelaznej konstrukcji hali na głównym dworcu we Lwowie o powierzchni 13.000 m² (połowa całej hali od strony Janowskiej), następnie robociznę z dostarczeniem rusztowań przy malowaniu żelaznych konstrukcji dachowych parowozowni w Przeworsku o powierzchni 327 m²; w Krasnem o pow. 327 m², w Tarnopolu o pow. 572 m² i w Przemyślu o pow. 1.516 m², przy czym Dyrekcja dostarczy odpowiedniej ilości farby do malowania. Wymienione parowozownie i hala będą podwójnie malowane, pierwszy raz farbą olejną minio-
wa, drugi raz farbą olejną „Metalina”.

Warunki robocizny są do przejrzania w Dyrekcji kol. we Lwowie, Wydział III/5 drzwi 327, gdzie można będzie otrzymać odpowiednie formularze oferty we.

Należycie ostateczne oferty z napisem: „Oferta na malowanie parowozowni i hali na głównym dworcu osobowym” należy przedłożyć Dyrekcji najdalej w dwa tygodnie od daty niniejszego ogłoszenia do godz. 12-tej w południe, poczem nastąpi ich otwarcie”.

Wiceprezes Dyrekcji kolei państw.:
w z. L. Mayer. 3842-3

W elki wyspr. e. i. ż!

TANIEJ O 50 PROCENT.



Przez czas ograniczony wysyła się każdemu po otrzymaniu adresu poczta bez zadatku elegancki modny garnitur z dobrego wykwintnego materiału we wszystkich najmodniejszych kolorach podług najnowszych fasonów. Cena gat. I. 250.000, gat. II. 350.000, gat. III. 425.000 mk.
Panta jesionki z dobrych materiałów, fasony ostatniej mody. Cena gat. I. 225.000, gat. II. 300.000, gat. III. 375.000 mk.

NIEPRZEMAKALNE PŁASZCZE!!

Oryginalne angielskie, bardzo trwałe na dziesiątki lat, niezbędne podczas deszczu, polecamy tylko pierwszej jakości po 275.000 mk.
Spodnie gotowe gat. I. 45.000, gat. II. 65.000 mk.
Spodnie do ubrań wizytowych czarne tło w białe paski po 45.000, 80.000, 120.000 i 150.000 m.

Spodnie „Struksy” do konnej jazdy, kolor wojskowy lub piaskowy po 140.000, 170.000 i 200.000 mk.

Suknie szwiotowe we wszystkich kolorach ostatniej mody. Gat. I. 80.000, gat. II. 100.000, gat. III. 125.000 mk.

Suknie jedwabne trykotinowe z najlepszej jedwabnej trykotiny po 120.000 i 130.000 mk.

Suknie letnie trykotowe po 50.000 mk.
Towary wysyłamy natychmiast po otrzymaniu zamówienia za zaliczką pocztową bez zadatku. (Płaci się przy odbiorze.)
Za przesyłkę i opakowanie dolicza się podług taryfy pocztowej do 10.000.

Bez wszelkiego ryzyka!!

Kupujący absolutnie nie ryzykuje, gdyż jeżeli towar się nie podoba przylamyjemy z powrotem i zwracamy pieniądze.
Zamówienia prosimy adresować:

Do Warszawskiego Składu Fabrycznego

„WARSZAWSKA KONKURENCJA” Sp. z ogr. odp.
Warszawa, ul. Zielna Nr. 51 (róg Królewskiej).

Przyjeżdżając do Warszawy uprzejmie prosimy o łaskawe zwiedzenie naszego składu i osobiste przekonanie się co do gatunków towarów i cen. Od naszych Klientów otrzymujemy dużo podziękowań.

Uwaga: Przy zamówieniach na tę tanią wyprzedaż prosimy załączyć w liście przy zamówieniach następujący kupon:

Wyciąg i zał. czyść do listu	KUPON NA TANIA SPRZEDAŻ RESZTEK W WARSZAWSKIEJ KONKURENCJI, Warszawa, Zielna 51, Czytelnik: „Gazety Lwowskiej”.		
	Imię i Nazwisko		
	Poczta	Wies	
	Nr. domu	Powiat	Ziemia

BACZNOŚĆ! Kupon powyższy służy do nabycia tych tanich resztek i jest ważny tylko na przeciąg tych dwóch miesięcy.

PRZEMYSŁ TERPENTYNOWY

W POLSCE S. A.

Warszawa ul. Bracka 1. 1.

Kapitał zakładowy Mp. 750.000.000

Subskrypcja na akcje I. emisji

wartości nominalnej Mp. 10.000 każda, w odcinkach po 10 sztuk w cenie emisyjnej

Mp. 120.000.

Towarzystwo posiada własną fabrykę terpentyny na obszarze 20 morgów w Sarnowie na Wołyniu, przy stacji kolejowej. Projektuje następnie rozbudowę produkcji przez utworzenie wielkiej Centrali rektyfikacji terpentyny medycznej w Sarnowie i organizuje cały szereg wytwórni terpentyny surowej, z wielkich leśnictw rządowych na Wołyniu, w ziemi lubelskiej i siedleckiej, na obszarach około 60.000 morgów, tak, że wytwarzać będzie około 20.000 kg. terpentyny dziennie. Towarzystwo posiada na własność patentowany i wypróbowany sposób rektyfikacji terpentyny prof. Dra Henryka Ryla, światowego fachowca w tym kierunku, który objął kierownictwo techniczne terpentyniami.

Do grona założycieli Towarzystwa należą: A. Dobrowolski, naczelny dyrektor Banku narodowego, — Zygmunt Zaborowski, prezes Zarządu Czerwonego Krzyża, — Izabela hr. Sobańska, obywatelka ziemiska, — Michał hr. Komorowski, obywatel ziemski, — Rafał Rafałowicz, dyrektor Banku zachodniego, — Dr. Maria Dobrowolska, — Dr. Henryk Ryl, — Stefan Hollak, naczelny dyrektor Zakładów chemicznych „Zagórze” i t. d. 3885

Subskrypcję przyjmuje aż do odwołania:

BANK NARODOWY S. A. W WARSZAWIE
Oddział we Lwowie, ul. Akademicka 10.

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 13.500 mp., z odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 15.000 mp., za granicą 20.000 mp. — Redakcja czynna od g. 8 rano do 2 popoł., z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor nacz. przyjmuje od g. 1—2 popoł. — Listów niefrankowanych należyście nie przyjmuje się. — Rękopisów Redakcja i Administracja nie zwraca. — Konto Pocz. Kasy O. 141.690.

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI. Należytość pocztową opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, Lwów, ul. Chorążczyzny 31.